
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 562 Joi, 9 iunie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

720. — Hotărâre privind aprobarea Contractului de

finanțare dintre Guvernul României, reprezentat de

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, și Banca

Europeană de Investiții privind Fondul de Fonduri

pentru digitalizare, acțiune climatică și alte domenii de

interes, finanțat din cadrul Planului național de

redresare și reziliență al României, semnat la 

București la 31 martie 2022........................................ 2

728. — Hotărâre privind modificarea descrierii tehnice și

actualizarea valorilor de inventar, după caz, ale unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea unor unități din subordinea Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.................................. 3–4

729. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

pentru unele bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Creșterea Bovinelor Arad, din

subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice 

„Gheorghe Ionescu-Șișești”........................................ 4–5

741. — Hotărâre pentru actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unor imobile aflate în domeniul

public al statului și administrarea Instituției Prefectului —

Județul Vâlcea din subordinea Ministerului Afacerilor 

Interne ........................................................................ 6

742. — Hotărâre privind înscrierea unor imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea acestora în administrarea Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

precum și pentru modificarea anexei nr. 10 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, pentru unele bunuri aflate în administrarea

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară.................................................................... 7–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

72/131/69/615/4.421/1.487. — Ordin al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor, al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale,

al ministrului afacerilor interne, al ministrului

transporturilor și infrastructurii, al președintelui Autorității

Vamale Române și al ministrului mediului, apelor și

pădurilor privind modificarea anexei la Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor, al ministrului administrației

și internelor, al ministrului mediului și gospodăririi apelor,

al ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului

și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 30/366/337/1.511/577/2004 pentru aprobarea Listei

posturilor de inspecție la frontieră, a punctelor de

control, a punctelor de intrare și a punctelor de ieșire în

care sunt organizate controale sanitar-veterinare și

pentru siguranța alimentelor, precum și programul de 

lucru al acestora .......................................................... 10–14

86. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea și completarea Normelor metodologice de

monitorizare a standardelor de microclimat, în vederea

asigurării statusului minim de bunăstare a porcinelor

din exploatațiile comerciale, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 129/2017 ............ 15

ACTE ALE COLEGIULUI MEDICILOR 

DIN ROMÂNIA

12. — Decizie pentru abrogarea Deciziei Consiliului

național al Colegiului Medicilor din România nr. 4/2008

privind continuarea activității medicale peste vârsta 

legală de pensionare .................................................. 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Contractului de finanțare 

dintre Guvernul României, reprezentat 

de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, 

și Banca Europeană de Investiții privind Fondul de Fonduri

pentru digitalizare, acțiune climatică și alte domenii de interes, 

finanțat din cadrul Planului național de redresare și reziliență

al României, semnat la București 

la 31 martie 2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele

măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în

cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Contractul de finanțare dintre Guvernul României,

reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, și Banca Europeană

de Investiții privind Fondul de Fonduri pentru digitalizare, acțiune climatică și alte

domenii de interes, finanțat din cadrul Planului național de redresare și reziliență

al României, semnat la București la 31 martie 2022, prevăzut în anexa*) care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Monitorizarea și evaluarea implementării contractului de finanțare

se realizează prin Comitetul de investiții, structură fără personalitate juridică,

constituit în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

prin ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene și al ministrului

finanțelor.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Dan Dumitrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 iunie 2022.

Nr. 720.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 562 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea descrierii tehnice și actualizarea valorilor de inventar, după caz, 

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea 

unor unități din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea descrierii tehnice și

actualizarea valorilor de inventar, după caz, ale unor bunuri

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

unor unități din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, având datele de identificare prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 iunie 2022.

Nr. 728.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea unor unități 

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru care se modifică descrierea tehnică 

și se actualizează valorile de inventar, după caz

Nr. 

crt.

Nr. M.F.   

Codul 

de clasificație

Persoana juridică 

care administrează imobilul și CUI

Denumirea 

imobilului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Valoarea de inventar   

— lei —

1.

38990   

8.28.03

Inspectoratul Teritorial pentru

Calitatea Semințelor și Materialului

Săditor Iași; CUI 13691358

Clădire laborator semințe

Suprafață construită = 204 mp; 

regimul de înălțime = S + P + 2E; 

suprafață teren = 383 mp; 

CF = 138515, 138515-C1

1.901.500

2.

153759   

8.29.08

Inspectoratul Teritorial pentru

Calitatea Semințelor și Materialului

Săditor Călărași; CUI 3233086

Teren Suprafață teren = 307, CF = 29445 60.776

3.

153833   

8.28.08

Inspectoratul Teritorial pentru

Calitatea Semințelor și Materialului

Săditor Călărași; CUI 3233086

Garaje

Suprafață construită = 81 mp; 

suprafață desfășurată = 81 mp; 

CF = 29445-C1

59.030

4.

34660   

8.29.08

Inspectoratul Teritorial pentru

Calitatea Semințelor și Materialului

Săditor Ialomița; CUI 4232070

Clădire sediu

Suprafață construită = 335 mp; 

suprafață desfășurată = 820 mp; 

regimul de înălțime = P + 2, cărămidă;

suprafață teren = 1.054 mp; 

CF = 38778-C1, C2

1.741.555



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

4

Nr. 

crt.

Nr. M.F.   

Codul 

de clasificație

Persoana juridică 

care administrează imobilul și CUI

Denumirea 

imobilului

Descriere tehnică 

(pe scurt)

Valoarea de inventar   

— lei —

5.

35223   

8.28.03

Inspectoratul Teritorial pentru

Calitatea Semințelor și Materialului

Săditor Teleorman; CUI 4253634

Clădire administrativă și

laborator + anexe

Suprafață construită = 298 mp; 

suprafață desfășurată = 525 mp; 

regimul de înălțime = P + 1; 

suprafață teren = 620 mp; 

CF = 21927

997.932

6.

36687   

8.29.08

Inspectoratul Teritorial pentru

Calitatea Semințelor și Materialului

Săditor Argeș; CUI 4317916

Clădire administrativă

Suprafață construită = 236 mp; 

suprafață desfășurată = 545 mp; 

regimul de înălțime = S + P + 1; 

suprafață teren = 836 mp; 

CF = 94799 

2.526.119

7.

153347   

8.28.10

Inspectoratul Teritorial pentru

Calitatea Semințelor și Materialului

Săditor Argeș; CUI 4317916

Clădire seră, corp legătură

garaj mansardat,

împrejmuire incintă

Suprafață construită = 285 mp, din care: 

73 mp — garaj + laborator testare virotică; 

suprafață desfășurată = 146 mp; 202 mp seră, 

10 mp corp de legătură; 

regimuri de înălțime = P + M; 

CF = 94799, nr. cad 94799-C4 și nr. cad. 94799-C5

842.735

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar pentru unele bunuri imobile aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea Bovinelor Arad,

din subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar pentru

unele bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru

Creșterea Bovinelor Arad, din subordinea Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, conform anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera în mod

corespunzător datele din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 iunie 2022.

Nr. 729.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

5

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
u

n
o

r
 
b

u
n

u
r
i
 
i
m

o
b

i
l
e

 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

t
a
ț
i
u

n
i
i
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 

p
e
n

t
r
u

 
C

r
e
ș
t
e
r
e
a
 
B

o
v
i
n

e
l
o

r
 
A

r
a
d

 
—

 
C

.
U

.
I
.
 
1
8
5
5
8
6
2
0
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
 
ș
i
 
c
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 
 
 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 

(
l
e

i
)

1
.

1
1
6
6
2
4
 
 
 

C
o
d
 
8
.
2
8
.
1
0

C
l
ă
d
i
r
e
 
l
ă
p
t
ă
r
i
e

S
u
p
r
a
f
a

ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
4
1
 
m

p
;
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
 
a
z
b
o
c
i
m

e
n
t
,
 
C

F
 
3
3
4
1
4
8
-
C

5
4

1
1
5
.
5
4
7

2
.

1
1
6
7
5
6
 
 
 

C
o
d
 
8
.
2
7
.
0
7

G
r
a
j
d
 
v
a
c
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
.
5
9
9
 
m

p
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
b
e
t
o
n
 
+

 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 
a
c
o
p
e
r
i
ș
 
b
e
t
o
n
 
a

r
m

a
t
,
 
C

F
 
3
3
4
1
4
8
–
C

9
0

2
6
4
.
1
3
8

3
.

1
1
6
7
7
0
 
 
 

C
o
d
 
8
.
2
7
.
0
7

G
r
a
j
d
 
v
a
c
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
.
5
9
2
 
m

p
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
b
e
t
o
n
 
+

 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 
a
c
o
p
e
r
i
ș
 
b
e
t
o
n
 
a

r
m

a
t
,
 
C

F
 
3
3
4
1
4
8
–
C

9
1

2
8
7
.
6
9
3

4
.

1
1
6
8
1
5
 
 
 

C
o
d
 
8
.
2
7
.
0
3

S
i
l
o
z
 
d
e
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

S
u
p
r
a
f
a

ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
7
8
3
 
m

p
,
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t
,
 
C

F
 
3
3
4
1
4
8
-
C

7
2

1
8
5
.
6
9
2

5
.

1
5
1
6
7
2
 
 
 

C
o
d
 
8
.
0
5
.
0
3

T
o
t
a
l
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

S
u
p
r
a
f
e
ț
e
 
=

 
1
0
.
9
0
9
.
3
6
3
 
m

p
;
 

C
F

 
=

 
3
3
0
1
7
9
,
 
3
3
0
1
8
1
,
 
3
3
0
1
8
5
,
 
3
3
0
1
8
6
,
 
3
3
0
1
8
7
,
 
3
3
0
1
8
9
,
 
3
3
0
1
9
0
,
 
3
3
0
1
9
2
,
 
3
3
0
1

9
8
,
 
3
3
0
2
0
3
,
 
3
3
0
2
1
8
,
 
3
3
0
2
2
2
,
 
3
3
0
2
2
7
,
 
3
3
0
2
2
8
,

3
3
0
2
3
2
,
 
3
3
0
2
3
5
,
 
3
3
0
2
3
8
,
 
3
3
0
2
4
0
,
 
3
3
0
2
4
6
,
 
3
3
0
2
5
2
,
 
3
3
0
2
6
0
,
 
3
3
0
2
6
2
,
 
3
3
0
2
6
5
,
 
3

3
0
2
7
3
,
 
3
3
0
2
7
8
,
 
3
3
0
2
8
4
,
 
3
3
0
2
9
2
,
 
3
3
0
3
0
2
,
 
3
3
0
3
1
0
,

3
3
0
3
8
6
,
 
3
3
0
3
9
1
,
 
3
3
0
4
2
1
,
 
3
3
0
4
2
5
,
 
3
3
0
4
3
4
,
 
3
3
0
4
4
8
,
 
3
3
0
4
4
9
,
 
3
3
0
4
5
1
,
 
3
3
0
4
6
8
,
 
3

3
0
4
7
7
,
 
3
3
0
5
0
8
,
 
3
3
0
5
1
2
,
 
3
3
0
5
1
3
,
 
3
3
0
5
1
7
,
 
3
3
0
5
1
9
,

3
3
0
5
2
0
,
 
3
3
0
5
2
1
,
 
3
3
0
5
2
2
,
 
3
3
3
5
3
0
,
 
3
3
3
5
3
4
,
 
3
3
3
5
3
7
,
 
3
3
3
5
3
8
,
 
3
3
3
5
4
3
,
 
3
3
3
5
5
8
,
 
3

3
3
5
5
9
,
 
3
3
3
5
6
2
,
 
3
3
3
5
8
3
,
 
3
3
3
5
8
8
,
 
3
3
3
6
0
1
,
 
3
3
3
6
0
5
,

3
3
3
6
0
8
,
 
3
3
3
6
1
5
,
 
3
3
3
6
2
2
,
 
3
3
3
6
2
5
,
 
3
3
3
6
3
1
,
 
3
3
3
6
3
5
,
 
3
3
3
6
5
1
,
 
3
3
3
6
5
5
,
 
3
3
3
6
5
7
,
 
3

3
3
6
5
9
,
 
3
3
3
6
6
9
,
 
3
3
3
6
7
8
,
 
3
3
3
6
9
7
,
 
3
3
3
7
0
9
,
 
3
3
3
7
1
1
,

3
3
3
7
1
6
,
 
3
3
3
7
1
7
,
 
3
3
3
7
4
4
,
 
3
3
3
7
4
6
,
 
3
3
3
7
5
0
,
 
3
3
3
7
5
9
,
 
3
3
3
7
6
3
,
 
3
3
3
7
6
7
,
 
3
3
3
7
7
8
,
 
3

3
3
7
8
1
,
 
3
3
3
7
8
2
,
 
3
3
3
7
9
5
,
 
3
3
3
8
0
7
,
 
3
3
3
8
0
8
,
 
3
3
3
8
1
7
,

3
3
3
8
1
9
,
 
3
3
3
8
3
7
,
 
3
3
3
8
4
3
,
 
3
3
3
8
4
8
,
 
3
3
3
8
6
0
,
 
3
3
3
8
8
8
,
 
3
3
3
9
0
0
,
 
3
3
3
9
0
3
,
 
3
3
4
0
3
4
,
 
3

3
4
0
3
6
,
 
3
3
4
0
3
7
,
 
3
3
4
0
3
9
,
 
3
3
4
0
4
0
,
 
3
3
4
0
4
3
,
 
3
3
4
0
4
4
,

3
3
4
0
4
5
,
 
3
3
4
0
4
6
,
 
3
3
4
0
4
9
,
 
3
3
4
0
5
0
,
 
3
3
4
0
5
2
,
 
3
3
4
0
5
3
,
 
3
3
4
0
5
8
,
 
3
3
4
0
6
1
,
 
3
3
4
0
6
2
,
 
3

3
4
0
6
5
,
 
3
3
4
0
6
6
,
 
3
3
4
0
7
0
,
 
3
3
4
0
7
3
,
 
3
3
4
0
7
5
,
 
3
3
4
0
7
6
,

3
3
4
0
7
8
,
 
3
3
4
0
8
0
,
 
3
3
4
0
9
1
,
 
3
3
4
0
9
3
,
 
3
3
4
0
9
4
,
 
3
3
4
0
9
5
,
 
3
3
4
0
9
6
,
 
3
3
4
0
9
8
,
 
3
3
4
0
9
9
,
 
3

3
4
1
0
0
,
 
3
3
4
1
0
1
,
 
3
3
4
1
0
2
,
 
3
3
4
1
0
3
,
 
3
3
4
1
0
4
,
 
3
3
4
1
0
5
,

3
3
4
1
0
7
,
 
3
3
4
1
0
8
,
 
3
3
4
1
0
9
,
 
3
3
4
1
1
0
,
 
3
3
4
1
1
2
,
 
3
3
4
1
3
4
,
 
3
3
4
1
3
5
,
 
3
3
4
1
3
6
,
 
3
3
4
1
3
7
,
 
3

3
4
1
4
3
,
 
3
3
4
1
4
4
,
 
3
3
4
1
4
7
,
 
3
3
4
1
4
8
,
 
3
3
4
1
5
1
,
 
3
3
4
1
5
2
,

3
3
4
1
5
3
,
 
3
3
4
1
5
4
,
 
3
3
4
1
5
5
,
 
3
3
4
1
5
6
,
 
3
3
4
1
5
7
,
 
3
3
4
1
6
5
,
 
3
3
4
1
7
3
,
 
3
3
4
1
8
2
,
 
3
3
4
1
8
3
,
 
3

3
4
1
8
5
,
 
3
3
4
1
9
6
,
 
3
3
4
1
9
7
,
 
3
3
4
1
9
8
,
 
3
3
4
2
0
0
,
 
3
3
4
2
0
3
,

3
3
4
2
0
5
,
 
3
3
4
2
2
2
,
 
3
3
4
2
2
6
,
 
3
3
4
2
2
9
,
 
3
3
4
2
3
1
,
 
3
3
4
2
3
6
,
 
3
3
4
2
3
7
,
 
3
3
4
2
3
8
,
 
3
3
4
2
4
3
,
 
3

3
4
2
4
7
,
 
3
3
5
5
4
5
,
 
3
3
5
5
4
6
,
 
3
3
5
5
4
7
,
 
3
3
5
5
4
8
,
 
3
3
5
5
5
0
,

3
3
5
5
5
2
,
 
3
3
5
5
5
3
,
 
3
3
5
5
5
4
,
 
3
3
5
5
5
5
,
 
3
3
5
5
5
6
,
 
3
3
5
5
5
7
,
 
3
3
5
5
5
8
,
 
3
3
5
5
6
2
,
 
3
3
5
5
7
0
,
 
3

3
5
5
7
2
,
 
3
3
5
5
7
6
,
 
3
3
5
5
8
0
,
 
3
3
5
5
8
7
,
 
3
3
5
5
8
9
,
 
3
3
5
5
9
3
,

3
3
5
5
9
5
,
 
3
3
5
5
9
9
,
 
3
3
5
6
0
0
,
 
3
3
5
6
0
1
,
 
3
3
5
6
0
8
,
 
3
3
5
6
1
7
,
 
3
3
5
6
2
2
,
 
3
3
5
6
2
5
,
 
3
3
5
6
2
6
,
 
3

3
5
6
2
8
,
 
3
3
5
6
3
1
,
 
3
3
5
6
3
5
,
 
3
3
5
6
3
8
,
 
3
3
5
6
4
6
,
 
3
3
5
6
4
7
,

3
3
6
2
1
5
,
 
3
3
6
2
6
8
,
 
3
3
6
2
8
0
,
 
3
3
6
2
8
1
,
 
3
3
6
2
8
3
,
 
3
3
6
2
8
7
,
 
3
3
6
2
8
8

4
8
.
7
2
6
.
2
8
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare ale unor imobile 

aflate în domeniul public al statului și administrarea Instituției Prefectului — Județul Vâlcea 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și

a datelor de identificare ale unor imobile aflate în domeniul

public al statului și administrarea Instituției Prefectului — Județul

Vâlcea din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, potrivit

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 iunie 2022.

Nr. 741.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și administrarea Instituției Prefectului — Județul Vâlcea 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne pentru care se actualizează valoarea de inventar, 

ca urmare a reevaluării, precum și datele de identificare

Nr. de inventar M.F. 

și codul 

de clasificare

Denumirea și adresa Caracteristicile tehnice ale imobilului

Valoarea de inventar

actualizată

— lei —

Situația juridică

Tipul 

bunuluiBaza legală a majorării

valorii de inventar

În administrare/concesiune

112106

8.29.13

Palat administrativ corp A 

64—18

Bulevardul Tudor Vladimirescu nr. 1;

municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea

Suprafața construită C2 — 673 mp

Suprafața construită desfășurată 

C2: 3.279 mp

Regim de înălțime: 

Sparțial + P + 4E parțial;

CF: 50985

9.984.944,77

Raport de evaluare 

nr. 14.899/29.10.2021

În administrarea

Instituției Prefectului —

Județul Vâlcea din

subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

CUI: 2540570

Imobil

112108

8.29.13

Garaj (5 boxe)

64—18

Strada General Praporgescu nr. 1A;

municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea

Suprafața construită C1 — 297 mp

Suprafața construită desfășurată 

C1: 297 mp

Regim de înălțime: parter

CF: 50985

31.321,80

Raport de evaluare 

nr. 14.899/29.10.2021

În administrarea

Instituției Prefectului —

Județul Vâlcea din

subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

CUI: 2540570

Imobil

115295

8.29.13

Teren

64—18

Bulevardul Tudor Vladimirescu nr. 1;

Strada General Praporgescu nr. 1A (terenul

aferent garajelor); 

municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea

Suprafață teren: 4.589 mp, 

din care 300 mp reprezintă teren

aferent garaj

CF: 50985

903.916,42

Raport de evaluare 

nr. 14.899/29.10.2021

În administrarea

Instituției Prefectului —

Județul Vâlcea din

subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

CUI: 2540570

Imobil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor imobile în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

și darea acestora în administrarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, 

precum și pentru modificarea anexei nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

pentru unele bunuri aflate în administrarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1) și art. 868

alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară a unor

imobile, cu destinație tehnică, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modificarea codului de clasificație, a

denumirii, a descrierii tehnice, precum și actualizarea valorilor

de inventar ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, ca urmare a înscrierilor din cartea funciară

și a reevaluării în condițiile legii, potrivit anexei nr. 2.

Art. 3. — Agenția Națională de Cadastru și Publicitate

Imobiliară își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică, iar Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 10 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară,

Adriana Tudosoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 iunie 2022.

Nr. 742.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și care se dau în administrarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală:

concesiune/

închiriat/

dat cu titlu

gratuit

Tipul

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

1.

Ministerul

Finanțelor

va atribui

un număr

nou.

8.28.13

Post trafo

CNC

Sc = 18 mp; 

Scd = 18 mp; 

Su = 14,40 mp   

Regim de înălțime: P   

Nr. cadastral 233759-C9;

CF 233759 București

Sectorul 1

Institutul

Agronomic

Țara: România;

municipiul

București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției

nr. 1A

2014 377.136,00

Autorizația 

de construire 

nr. 41/1TEIDD/E/

8.417/6.06.2013

Procesul-verbal de

recepție 

la terminarea

lucrărilor 

nr. 3.180/

12.08.2014

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, al căror cod de clasificație, 

denumire și descriere tehnică se modifică, ca urmare a înscrierilor din cartea funciară 

și a căror valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală:

concesiune/

închiriat/

dat cu titlu

gratuit

Tipul

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

2.

Ministerul

Finanțelor

va atribui

un număr

nou.

8.28.13

Gospodărie

apă —

bazin

subteran

Sc = 57 mp; 

Scd = 57 mp; 

Su = 45,60 mp   

Regim de înălțime: P   

Nr. cadastral 233759-C10;

CF 233759 București

Sectorul 1

Institutul

Agronomic

Țara: România;

municipiul

București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției

nr. 1A

2018 292.212,00

Autorizația 

de construire 

nr. 80/1TEIDD/E/

22.698/18.10.2016;

Procesul-verbal 

de recepție finală

nr. 3.925/

12.12.2018.

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

actualizată 

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală:

concesiune/

închiriat/

dat cu titlu

gratuit

Tipul

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

1. 27503 8.29.08 Construcție

administrativă

Sc = 646 mp; 

Scd = 1.292 mp; 

Su = 1.135,71 mp   

Regim înălțime: 

S parțial + P + 1E; 

Nr. cadastral 233759-C6   

CF nr. 233759 

București 

Sectorul 1

Institutul

Agronomic;

Spitalul

CFR2

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1970 3.272.469,00 Hotărârea

Guvernului 

nr. 412/1975

Ordonanța 

de urgență 

a Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului 

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil 

2. 27504 8.29.08 Construcție

administrativă

Sc = 1.473 mp;

Scd = 3.073,2 mp; 

Su = 2.872,05 mp   

Regim înălțime: 

S parțial + P + 1E; 

Nr. cadastral 233759-C1   

CF nr. 233759 

București 

Sectorul 1

Institutul

Agronomic 

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1973 12.437.719,00 Hotărârea

Guvernului

nr. 412/1975

Hotărârea

Guvernului

nr. 30/2010

Ordonanța

de urgență a

Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

3. 27505 8.29.08 Construcție

administrativă

Sc = 328 mp; 

Scd = 1.231 mp; 

Su = 924,55 mp   

Regim înălțime: P + 3E   

Nr. cadastral 233759-C3   

CF nr. 233759   

București   

Sectorul 1 

Institutul

Agronomic

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1978 2.787.123,00 Hotărârea

Guvernului

nr. 412/1975

Hotărârea

Guvernului

nr. 30/2010

Ordonanța

de urgență a

Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale de

Cadastru și

Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022



Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

actualizată 

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală:

concesiune/

închiriat/

dat cu titlu

gratuit

Tipul

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

4. 27506 8.29.08 Construcție

administrativă 

Sc = 107 mp; 

Scd = 107 mp;

Su = 85,73 mp   

Regim înălțime: P   

Nr. cadastral 233759-C2   

CF nr. 233759   

București   

Sectorul 1 

Institutul

Agronomic

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1984 3.265,00 Hotărârea

Guvernului

nr. 412/1975

Hotărârea

Guvernului

nr. 30/2010

Ordonanța

de urgență a

Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

5. 27507 8.28.13 Construcție

administrativă/

Arhive

Sc = 668 mp;   

Scd = 668 mp;   

Su = 604,16 mp   

Regim înălțime: P   

Nr. cadastral 233759-C8   

CF nr. 233759   

București   

Sectorul 1

Institutul

Agronomic

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1979 362.941,00 Hotărârea

Guvernului

nr. 412/1975

Hotărârea

Guvernului

nr. 30/2010

Ordonanța

de urgență a

Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

6. 27508 8.28.13 Construcție

administrativă/

Centrul de

date ANCPI

Sc = 107 mp; 

Scd = 107 mp; 

Su = 83,55 mp, 

Regim înălțime: P   

Nr. cadastral 233759-C7   

CF nr. 233759   

București   

Sectorul 1

Institutul

Agronomic 

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1984 2.387.586,00 Hotărârea

Guvernului

nr. 412/1975

Hotărârea

Guvernului

nr. 30/2010

Ordonanța

de urgență a

Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

7. 27509 8.29.08 Teren și

amenajări

împrejmuire

teren

S măsurată = 14.266 mp   

Nr. cadastral 233759   

CF nr. 233759 

București   

Sectorul 1

Institutul

Agronomic

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1970 152.665.547,00 Hotărârea

Guvernului 

nr. 412/1975

Hotărârea

Guvernului

nr. 30/2010

Ordonanța

de urgență a

Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

8. 155213 8.29.08 Construcție

administrativă

Sc = 304 mp; 

Scd = 304 mp; 

Su = 255,93 mp   

Regim înălțime: P   

Nr. cadastral 233759-C4   

CF nr. 233759   

București   

Sectorul 1

Institutul

Agronomic 

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1984 626.097,00 Hotărârea

Guvernului 

nr. 30/2010

Ordonanța 

de urgență 

a Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului 

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ 

ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR 

Nr. 72 din 10 mai 2022

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 69 din 2 iunie 2022

MINISTERUL FINANȚELOR 

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

Nr. 4.421 din 30 mai 2022

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 131 din 20 mai 2022

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

Nr. 615 din 30 mai 2022

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR 

Nr. 1.487 din 30 mai 2022

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor, al ministrului administrației și internelor, al ministrului mediului 

și gospodăririi apelor, al ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului și al ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 30/366/337/1.511/577/2004 pentru aprobarea 

Listei posturilor de inspecție la frontieră, a punctelor de control, a punctelor de intrare 

și a punctelor de ieșire în care sunt organizate controale sanitar-veterinare 

și pentru siguranța alimentelor, precum și programul de lucru al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.067 din 23.03.2022, întocmit de Direcția generală control oficial din cadrul Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 6

6

alin. (2) și ale art. 40 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind

organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului privind controalele oficiale și alte

activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea și

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

actualizată 

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală:

concesiune/

închiriat/

dat cu titlu

gratuit

Tipul

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

9. 155214 8.29.08 Construcție

administrativă

Sc = 353 mp; 

Scd = 353 mp; 

Su = 298,76 mp   

Regim înălțime: P   

Nr. cadastral 233759-C5   

CF nr. 233759   

București   

Sectorul 1

Institutul

Agronomic

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 1; 

Bd. Expoziției nr. 1A

1984 536.362,00 Hotărârea

Guvernului

nr. 30/2010

Ordonanța

de urgență a

Guvernului

nr. 11/2014

Hotărârea

Guvernului

nr. 958/2016

În

administrarea

Agenției

Naționale 

de Cadastru

și Publicitate

Imobiliară

CUI 9051601

— Imobil

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

11

bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 999/2001,

(CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE)

2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului

și a Directivelor 98/58/CE, 1.999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor

(CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE,

89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului

(Regulamentul privind controalele oficiale),

ținând cont de prevederile art. 20 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a

României, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 83/2003 privind aprobarea posturilor de inspecție la frontieră organizate

în punctele de trecere a frontierei stabilite pentru importul, exportul și tranzitul tipurilor de mărfuri supuse controalelor sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor, precum și condițiile de aprobare a posturilor de inspecție la frontieră responsabile pentru

controalele sanitare veterinare ale animalelor vii provenite din țări terțe și pentru controalele sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor ale produselor alimentare și hranei pentru animale provenite din țări terțe, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 524/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 6 pct. II.2 din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 3 lit. h) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității

Vamale Române și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind

condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional,

în temeiul prevederilor art. 3 pct. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale, ministrul afacerilor interne, ministrul transporturilor și infrastructurii, președintele Autorității Vamale

Române și ministrul mediului, apelor și pădurilor emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, al ministrului

administrației și internelor, al ministrului mediului și gospodăririi

apelor, al ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului și

al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 30/366/337/1.511/577/2004 pentru aprobarea Listei

posturilor de inspecție la frontieră, a punctelor de control, a

punctelor de intrare și a punctelor de ieșire, în care sunt

organizate controale sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor, precum și programul de lucru al acestora, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906 din 6 octombrie

2004, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Președintele Autorității Vamale Române,

Bogdan-Lari Mihei

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xă

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
30

/3
66

/3
37

/1
.5

11
/5

77
/2

00
4)

L
I
S

T
A

p
o

s
t
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
i
n

s
p

e
c
ț
i
e
 
l
a
 
f
r
o

n
t
i
e
r
ă
,
 
a
 
p

u
n

c
t
e
l
o

r
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
,
 
a
 
p

u
n

c
t
e
l
o

r
 
d

e
 
i
n

t
r
a
r
e
 
ș
i
 
a
 
p

u
n

c
t
e
l
o

r
 
d

e
 
i
e
ș
i
r
e
 
î
n

 
c
a
r
e
 
s
u

n
t
 
o

r
g

a
n

i
z
a
t
e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e
 
s
a
n

i
t
a
r
-
v
e
t
e
r
i
n

a
r
e
 

ș
i
 
p

e
n

t
r
u

 
s
i
g

u
r
a
n

ț
a
 
a
l
i
m

e
n

t
e
l
o

r
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
l
u

c
r
u

 
a
l
 
a
c
e
s
t
o

r
a

N
r
.
 

c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l

P
o

s
t
u

l
 
d

e
 
i
n

s
p

e
c
ț
i
e

 
l
a

 
f
r
o

n
t
i
e

r
ă

/
 

P
u

n
c
t
u

l
 
d

e
 
i
n

t
r
a

r
e

/
D

e
n

u
m

i
r
e

a
/

S
e

d
i
u

l
/
A

d
r
e

s
a

P
o

s
t
u

l
 
d

e
 
i
n

s
p

e
c
ț
i
e

 
l
a

 
f
r
o

n
t
i
e

r
ă

/

P
u

n
c
t
u

l
 
d

e
 
i
n

t
r
a

r
e

/
P

u
n

c
t
u

l
 
d

e
 
i
e

ș
i
r
e

T
i
p

u
l

M
ă

r
f
u

r
i
 
a

p
r
o

b
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

i
m

p
o

r
t
 
ș
i
 
t
r
a

n
z
i
t

i
n

t
r
a

r
e

/
i
e

ș
i
r
e

M
ă

r
f
u

r
i
 
a

p
r
o

b
a

t
e

 

p
e

n
t
r
u

 
e

x
p

o
r
t
 
ș
i
 
t
r
a

n
z
i
t

i
e

ș
i
r
e

M
ă

r
f
u

r
i
 
a

p
r
o

b
a

t
e

 

p
e

n
t
r
u

 
i
m

p
o

r
t
 
ș
i
 
t
r
a

n
z
i
t

M
ă

r
f
u

r
i
 
a

p
r
o

b
a

t
e

 

p
e

n
t
r
u

 
i
m

p
o

r
t
 
î
n

c
o

n
d

i
ț
i
i
 
s
p

e
c
i
a

l
e

P
r
o

g
r
a

m
 
d

e
 
l
u

c
r
u

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
.

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A
 
N

O
R

D
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)
 
 
 
 

i
n
c
i
n
t
a
 
p
o
r
t
 
d
a
n
a
 
5
2
-
5
3

C
o
n
s
t
a
n
ț
a
 
N

o
r
d
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)
 
 
 
 

P
P

O
A

,
 
F

J
,
 
P

P
C

,
 
P

E
I
C

P
P

C
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

Z
i
l
n
i
c
 
 
 
 

7
.
0
0
—

1
9
.
0
0

M
i
d
i
a
*
*
 
(
P

E
)

P
—

O
—

—
L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

2
.

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A

C
O

N
S

T
A

N
Ț

A
 
S

U
D

 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
S

u
d
 
A

g
i
g
e
a
,

i
n
c
i
n
t
ă
 
p
o
r
t
,
 
P

o
a
r
t
a
 
n
r
.
 
1
0

C
o
n
s
t
a
n
ț
a
 
S

u
d
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

P
/
Z

L
P

O
A

,
 
F

J
,
 
P

P
C

,
 
P

E
I
C

P
P

C
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

Z
i
l
n
i
c
 
 
 
 

7
.
0
0
—

1
9
.
0
0

3
.

I
A

Ș
I

S
C

U
L
E

N
I
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
 
)
 
 
 
 

C
o
m

u
n
a
 
V

i
c
t
o
r
i
a
 
 
 
 

c
o
d
 
7
0
7
5
8
4

S
c
u
l
e
n
i
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

R
P

O
A

,
 
F

J
,
 
P

P
C

,
 
P

E
I
C

P
P

C
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

P
e
r
m

a
n
e
n
t

4
.

I
A

Ș
I

U
N

G
H

E
N

I
 
 
 
 

V
a
m

a
 
U

n
g
h
e
n
i
 
(
P

I
)

U
n
g
h
e
n
i
 
 
 
 

G
a
r
a
 
C

F
R

 
 
 
 

(
P

I
)

F
*
*
*

F
J

—
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

—
L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

5
.

I
L

F
O

V

A
e
r
o
p
o
r
t
u
l
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
H

e
n
r
i

C
o
a
n
d
ă
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

Ș
o
s
.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
—

P
l
o
i
e
ș
t
i
 
k
m

 
1
6
,
5

O
t
o
p
e
n
i

A
e
r
o
p
o
r
t
u
l
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l

H
e
n
r
i
 
C

o
a
n
d
ă
 
 
 
 

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

A
P

E
.
A

.
,
 
P

O
A

,
 
F

J
,
 
P

P
C

A
V

C
,
 
P

E
I
C

E
.
A

,
 
P

P
C

,
 
A

V
C

,

A
E

I
C

P
A

O
N

A
,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

P
e
r
m

a
n
e
n
t

A
e
r
o
p
o
r
t
u
l
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l

H
e
n
r
i
 
C

o
a
n
d
ă
 
 
 
 

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
 
 
 

(
P

E
)
*
*

A
P

—
O

—
—

L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

6
.

S
A

T
U

 
M

A
R

E

H
A

L
M

E
U

 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)
 
 
 
 

S
t
r
.
 
T

i
t
u
l
e
s
c
u
 
n
r
.
 
1
 
 
 
 

c
o
d
 
4
4
7
1
4
5

H
a
l
m

e
u
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

R

O
,
 
E

,
 
A

,
 
A

V
C

,
 
P

O
A

,
 

F
J
,
 
P

P
C

,
 
P

E
I
C

O
,
 
E

,
 
A

,
 
A

V
C

,

P
P

C
,
 
A

E
I
C

P
A

O
N

A
,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

P
e
r
m

a
n
e
n
t

H
a
l
m

e
u
 
(
P

I
)

F
*

F
J

—
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

—
L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

7
.

S
U

C
E

A
V

A
 

S
I
R

E
T

 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)
 
 
 
 

S
t
r
.
 
A

l
e
x
a
n
d
r
u
 
c
e
l
 
B

u
n
 
n
r
.
 
4
6

c
o
d
 
7
2
5
5
0
0

S
i
r
e
t
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

R
P

O
A

,
 
F

J
,
 
P

P
C

,
 
P

E
I
C

P
P

C
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

P
e
r
m

a
n
e
n
t

V
i
c
ș
a
n
i
 
—

 
(
D

o
r
n
e
ș
t
i
)
 
(
P

I
)

F
*

F
J

—
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

—
L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022



8
.

T
I
M

I
Ș

S
T
A

M
O

R
A

—
M

O
R

A
V

I
Ț

A
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)
 
 
 
 

C
o
m

u
n
a
 
M

o
r
a
v
i
ț
a
 
 
 
 

V
a
m

a
 
M

o
r
a
v
i
ț
a
 
 
 
 

c
o
d
 
3
0
7
2
8
0

S
t
a
m

o
r
a
—

M
o
r
a
v
i
ț
a
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

R

O
,
 
E

,
 
A

,
 
A

V
C

,
 

P
O

A
,
 
F

J
,
 
P

P
C

,
 
P

E
I
C

O
,
 
E

,
 
A

,
 
A

V
C

,
 

P
P

C
,
 
A

E
I
C

P
A

O
N

A
,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

P
e
r
m

a
n
e
n
t

S
t
a
m

o
r
a
—

M
o
r
a
v
i
ț
a
 
 
 
 

(
P

I
)

F
*

F
J

—
P

A
O

N
A

,
 
P

E
I
C

R
S

—
L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

S
t
a
m

o
r
a
—

M
o
r
a
v
i
ț
a
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
*
*
*
*
*

R
P

O
A

—
—

—
L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

9
.

V
A

S
L
U

I

A
L
B

I
Ț

A
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)
 
 
 
 

S
a
t
u
l
 
A

l
b
i
ț
a
,
 
 
 

c
o
m

u
n
a
 
D

r
â
n
c
e
n
i
,
 
 
 
 

c
o
d
 
7
3
7
2
2
1

A
l
b
i
ț
a
 
 
 
 

(
P

I
F

)
 
(
P

I
)

R

O
,
 
E

,
 
A

,
 
A

V
C

,
 
P

O
A

,

F
J
,
 
P

P
C

,
 
P

E
I
C

O
,
 
E

,
 
A

,
 
A

V
C

,
 

P
P

C
,
 
A

E
I
C

P
A

O
N

A
,
 
P

E
I
C

R
S

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

P
e
r
m

a
n
e
n
t

1
0
.

G
A

L
A

Ț
I

G
A

L
A

Ț
I
 
(
P

I
)
 
 
 
 

V
a
m

a
 
G

a
l
a
ț
i

r
u
t
i
e
r
/
f
e
r
o
v
i
a
r
/
p
o
r
t

G
a
l
a
ț
i
 
r
u
t
i
e
r
/
f
e
r
o
v
i
a
r
/
p
o
r
t

(
P

I
)

R
/
F

*
/
P

F
J

—
P

A
O

N
A

—
P

e
r
m

a
n
e
n
t

1
1

.
G

I
U

R
G

I
U

*
*
*
*

G
I
U

R
G

I
U

 
(
P

C
)
 
 
 
 

V
a
m

a
 
G

i
u
r
g
i
u
 
 
 
 

B
i
r
o
u
 
V

a
m

a
l
 
G

i
u
r
g
i
u
,
 

D
N

 
5
,
 
k
m

 
6
3
,
 
 
 
 

c
o
d
 
0
8
0
7
7
0

G
i
u
r
g
i
u
 
R

u
t
i
e
r
 
 
 
 

(
P

C
)

R
—

—
—

P
A

O
N

A
,
 
F

J
,

P
E

I
C

C
S

L
u
n
i
—

V
i
n
e
r
i

8
.
0
0
—

2
0
.
0
0

S
â
m

b
ă
t
ă
 
ș
i

d
u
m

i
n
i
c
ă
 
 

9
.
0
0
—

1
7
.
0
0

1
2
.

B
R

Ă
I
L
A

B
R

Ă
I
L
A

 
(
P

E
)
 
P

o
r
t
 
 
 
 

D
a
n
a
 
2
5
-
2
6

B
r
ă
i
l
a
 
P

o
r
t
*
*
 
 
 
 

(
P

E
)

P
—

O
—

—
L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

1
3
.

M
E

H
E

D
I
N

Ț
I

P
O

R
Ț

I
L
E

 
D

E
 
F

I
E

R
 
I
 
(
P

I
)
 
 
 
 

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
G

u
r
a
 
V

ă
i
i

P
o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
F

i
e
r
 
I
 

(
P

I
)

R
F

J
—

P
A

O
N

A
—

L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

D
R

O
B

E
T
A

-
T

U
R

N
U

 

S
E

V
E

R
I
N

 
(
P

I
)
 
 
 
 

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
D

r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n
,
 
S

t
r
.
 
P

o
r
t
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n
 
 
 
 

(
P

I
)

P
F

J
—

P
A

O
N

A
—

L
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

1
4
.

T
U

L
C

E
A

I
S

A
C

C
E

A
 
(
P

I
)
 
 
 
 

P
o
r
t
 
 
 
 

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
I
s
a
c
c
e
a

I
s
a
c
c
e
a
 
 
 
 

(
P

I
)

R
 
(
n
a
v
e
 
t
i
p
 

R
O

—
R

O
)
*
*
*
*
*
*

F
J

—
P

A
O

N
A

—
P

e
r
m

a
n
e
n
t

1
5
.

B
O

T
O

Ș
A

N
I

S
T

Â
N

C
A

-
C

O
S

T
E

Ș
T

I
 
(
P

I
)
 
 
 
 

V
a
m

a
 
S

t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i

S
t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
 
 
 

(
P

I
)

R
F

J
P

A
O

N
A

Z
i
l
n
i
c
 
 
 
 

8
.
0
0
—

2
0
.
0
0

*
 
E

x
e
c
u
t
ă
 
c
o
n
t
r
o
a
l
e
l
e
 
l
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
p
r
e
a
l
a
b
i
l
ă
 
a
 
ș
e
f
u
l
u
i
 
s
t
a
ț
i
e
i
 
C

.
F
.
R

.

*
*
 
N

u
m

a
i
 
p
e

n
t
r
u
 
e
x
p
o
r
t
 
a
n
i
m

a
l
e
 
v
i
i
:
 
u
n
g
u
l
a
t
e
 
—

 
O

.

*
*
*
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
e
 
i
n
t
r
a
t
e
 
p
r
i
n
 
P

u
n
c
t
u
l
 
d
e
 
t
r
e
c
e
r
e
 
a
 
f
r
o
n
t
i
e
r
e
i
 
d
e
 
s
t
a
t
 
U

n
g
h
e
n
i
 
v
o
r
 
f
i
 
c
o
n
t
r
o
l
a
t
e
 
l
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e
,
 
l
a
 
G

a
r
a
 
C

F
R

 
C

r
i
s
t
e
ș
t
i
,
 
c
u
 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
d
e
 
l
a
 
P

I
F

 
S

c
u
l
e
n
i
.

*
*
*
*
 
P

u
n
c
t
u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
G

i
u
r
g
i
u
 
r
u
t
i
e
r
 
e
s
t
e
 
a
p
r
o
b
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
n
t
r
o
l
u
l
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
c
u
 
p
r
o
d
u
s
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
e
 
o
r
i
g
i
n
e
 
n
o
n
a
n
i
m

a
l
ă
,
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
(
U

E
)
 
n
r
.
 
1
.
7
9
3
/
2
0
1
9

a
l
 
C

o
m

i
s
i
e
i
 
d
i
n
 
2
2
 
o
c
t
o
m

b
r
i
e
 
2
0
1
9
 
p
r
i
v
i
n
d
 
i
n
t
e
n
s
i
f
i
c
a
r
e
a
 
t
e
m

p
o
r
a
r
ă
 
a
 
c
o
n
t
r
o
a
l
e
l
o
r
 
o
f
i
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
m

ă
s
u
r
i
l
e
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
c
a
r
e
 
r
e
g
l
e
m

e
n

t
e
a
z
ă
 
i
n
t
r
a
r
e
a
 
î
n
 
U

n
i
u
n
e
 
a
 
a
n
u
m

i
t
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
d
i
n
 
a
n
u
m

i
t
e
 
ț
ă
r
i
 
t
e
r
ț
e
,
 
d
e

p
u
n
e
r
e
 
î
n

 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
e
l
o
r
 
(
U

E
)
 
2
0
1
7
/
6
2
5
 
ș
i
 
(
C

E
)
 
n
r
.
 
1
7
8
/
2
0
0
2
 
a
l
e
 
P

a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
E

u
r
o
p
e
a
n
 
ș
i
 
a
l
e
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
e
 
a
b
r
o

g
a
r
e
 
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
e
l
o
r
 
(
C

E
)
 
n
r
.
 
6
6
9
/
2
0
0
9
,
 
(
U

E
)
 
n
r
.
 
8
8
4
/
2
0
1
4
,
 
(
U

E
)

2
0
1
5
/
1
7
5
,
 
(
U

E
)
 
2
0
1
7
/
1
8
6
 
ș
i
 
(
U

E
)
 
2
0
1
8
/
1
.
6
6
0
 
a
l
e
 
C

o
m

i
s
i
e
i
.

*
*
*
*
*
 
N

u
m

a
i
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
e
 
c
u
 
p
r
o
d
u
s
e
 
d
e
 
o
r
i
g
i
n
e
 
a
n
i
m

a
l
ă
 
a
u
t
o
r
i
z
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
z
i
t
 
i
n
t
r
a
r
e
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
P

I
F

 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
N

o
r
d
 
s
a
u
 
P

I
F

 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
S

u
d
,
 
c
a
r
e
 
t
r
a
n
z
i
t
e
a
z
ă
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
U

n
i
u
n
i
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e
 
p
e
 
F

l
u
v
i
u
l

D
u
n
ă
r
e
a
 
ș
i
 
î
l
 
p
ă
r
ă
s
e
s
c
 
p
r
i
n
 
P

u
n
c
t
u
l
 
d
e
 
t
r
e
c
e
r
e
 
a
 
f
r
o
n
t
i
e
r
e
i
 
D

r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n
.

*
*
*
*
*
*
 
P

r
o
d
u
s
e
 
d
e
 
o
r
i
g
i
n
e
 
n
o
n
a
n
i
m

a
l
ă
 
ș
i
 
f
u
r
a
j
e
 
î
n
 
m

i
j
l
o
a
c
e
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
 
r
u
t
i
e
r
e
,
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
t
e
 
p
e
 
n
a
v
e
 
R

O
—

R
O

 
(
r
o
l
l
 
o
n
/
r
o
l
l
 
o
f
f
)
.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

N O T Ă:

Zona Liberă Giurgiu — numai la solicitarea autorității vamale,

pentru punerea în liberă circulație a produselor alimentare de

origine nonanimală importate din țări terțe, inspectorul din cadrul

Compartimentului siguranța alimentelor al Direcției Sanitar-

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Giurgiu aplică

legislația specifică în vigoare.

L E G E N D Ă:

PIF — orice post de inspecție responsabil pentru controalele

sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor situat în

imediata vecinătate a unui punct de intrare pe teritoriul

României, într-o zonă desemnată de autoritățile vamale în

conformitate cu reglementările vamale, care corespunde

principiilor privind organizarea controalelor sanitare veterinare

ale animalelor vii provenite din țări terțe și pentru controalele

sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor ale produselor

alimentare și hranei pentru animale provenite din țări terțe,

introduse în România și a căror listă se aprobă prin ordin comun

al autorităților publice centrale care răspund de administrația

publică, agricultură, alimentație, controlul vamal, silvicultură,

protecția mediului și transport

PC — punct de control înseamnă un loc, inclusiv toate

facilitățile existente în acel loc, desemnat de autoritatea

competentă centrală pentru efectuarea controalelor de identitate

și fizice asupra unor transporturi de produse de origine

nonanimală provenite din țări terțe, transferate dintr-un post de

control la frontieră în care s-a efectuat numai controlul

documentar

PI — punct de intrare — punct de trecere a frontierei de stat

a României prin care se derulează operațiuni de import și tranzit

de produse alimentare de origine nonanimală, conform

prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 152/3.476/2020

privind aprobarea Normei pentru siguranța alimentelor de

origine nonanimală care stabilește condițiile în care se

derulează operațiunile de import, export, tranzit și comerț

intraunional de produse alimentare de origine nonanimală și de

produse chimice anorganice și organice care sunt utilizate ca

ingrediente pentru prepararea alimentelor destinate consumului

uman supuse controlului oficial pentru siguranța alimentelor, cu

modificările ulterioare, precum și operațiuni de import și tranzit

cu furaje de origine vegetală

PE — punct de ieșire — punct de control la frontieră din

cadrul unui post de inspecție la frontieră sau orice alt loc

desemnat de către un stat membru al Uniunii Europene prin

care animalele vii părăsesc teritoriul vamal al Comunității

Europene

R — rutier

P — port

AP — aeroport

F — feroviar

ZL — zonă liberă

O — animale vii — ungulate

E — animale vii — ecvidee înregistrate

A — animale vii — altele (câini, pisici, dihori domestici),

nevertebrate, pești tropicali ornamentali, amfibieni, reptile,

păsări — toate speciile, mamifere (rozătoare și iepuri domestici)

și animale de circ, cuprinse în anexa I la Decizia Comisiei din

17 aprilie 2007 nr. 275/2007 privind listele de animale și produse

care urmează să fie supuse controalelor la posturile de inspecție

la frontieră în conformitate cu Directivele 91/496/CEE și 97/78/CE

ale Consiliului

AVC — animale vii CITES [exemplare vii de specii de

animale incluse în anexele Convenției de la Washington din

3 martie 1973 (Convenția privind comerțul internațional cu specii

de faună și floră sălbatice pe cale de dispariție — CITES)] și/sau

în anexele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/632

al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului

(UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului

privind listele cu animalele, produsele de origine animală,

materialul germinativ, subprodusele de origine animală și

produsele derivate, produsele compuse și fânul și paiele care

fac obiectul controalelor oficiale la posturile de control la

frontieră și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare

(UE) 2019/2.007 al Comisiei și a Deciziei 2007/275/CE a

Comisiei, cu amendamentele ulterioare

FJ — furaje

POA — produse de origine animală (inclusiv material

seminal, ovule, embrioni, produse compuse, paie și fân),

cuprinse în anexele Regulamentului de punere în aplicare (UE)

2021/632, cu amendamentele ulterioare

PPC — părți și produse obținute din specii de animale incluse

în anexele Convenției de la Washington din 3 martie 1973 și/sau

în anexele Regulamentului (CE) nr. 338/97 al Consiliului din

9 decembrie 1996 privind protecția speciilor de faună și floră

sălbatică prin controlul comerțului cu acestea, cu modificările

ulterioare, incluse sau nu în alte mărfuri; acele PPC care nu sunt

cuprinse în anexele Regulamentului de punere în aplicare

(UE) 2021/632 sunt supuse controlului vamal potrivit prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 338/97, cu amendamentele ulterioare

PAONA — produse alimentare de origine nonanimală

PEIC — produse ecologice și produse în conversie

aparținând categoriilor de mărfuri cuprinse în anexele

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/632

AEIC — animale ecologice aparținând categoriilor de

animale cuprinse în anexele Regulamentului de punere în

aplicare (UE) 2021/632, cu modificările și completările ulterioare;

PEICCS — produse ecologice și produse în conversie

aparținând categoriilor de produse alimentare și de hrană pentru

animale de origine nonanimală, prevăzute în anexele

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/1.793 al

Comisiei din 22 octombrie 2019 privind intensificarea temporară

a controalelor oficiale și măsurile de urgență care

reglementează intrarea în Uniune a anumitor bunuri din anumite

țări terțe, de punere în aplicare a Regulamentelor (UE) 2017/625

și (CE) nr. 178/2002 ale Parlamentului European și ale

Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 669/2009,

(UE) nr. 884/2014, (UE) 2015/175, (UE) 2017/186 și (UE)

2018/1.660 ale Comisiei

PEICRS — produse ecologice și produse în conversie care

nu prezintă niciun risc sau prezintă un risc scăzut asupra

sănătății publice, sănătății animale sau sănătății plantelor,

bunăstării animalelor sau mediului înconjurător, altele decât cele

cuprinse la categoria PEIC



AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de monitorizare a standardelor 

de microclimat, în vederea asigurării statusului minim de bunăstare a porcinelor din exploatațiile

comerciale, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 129/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.903 din 20.04.2022, întocmit de Direcția generală sănătatea și bunăstarea animalelor

din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, 

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice de monitorizare a standardelor

de microclimat, în vederea asigurării statusului minim de bunăstare

a porcinelor din exploatațiile comerciale, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 129/2017, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 998 din 15 decembrie 2017, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (8) se abrogă.

2. La articolul 3, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Apa și/sau hrana nu trebuie să conțină nicio substanță

care ar putea produce suferințe inutile, excepție făcând

substanțele administrate în scop terapeutic, profilactic ori în

scopul unui tratament zootehnic, cu respectarea prevederilor

legislației sanitare veterinare specifice.”

3. La articolul 3, după alineatul (7) se introduc două noi

alineate, alineatele (7

1

) și (7

2

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Proprietarii sau deținătorii porcinelor din exploatațiile

comerciale pot practica codotomia numai dacă anterior au

realizat o evaluare a riscurilor legate de apariția/incidența

codofagiei, luând în considerare în mod deosebit parametrii și

indicatorii din anexa care face parte integrantă din prezentele

norme metodologice, și dețin rezultate care demonstrează că

menținerea/creșterea animalelor cu cozile intacte prezintă un

risc pentru statusul de sănătate.

(7

2

) Proprietarii sau deținătorii porcinelor din exploatațiile

comerciale trebuie să monitorizeze lunar incidența codofagiei și

să dețină evidențe în acest sens; evidențele sunt păstrate pentru

o perioadă de trei ani.”

4. După articolul 3 se introduce o anexă, cu următorul cuprins:

„ANEXĂ 

Parametri și indicatori de referință pentru evaluarea riscului privind codofagia

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 27 mai 2022.

Nr. 86.

Nr.

crt.

Parametrul evaluat Indicatori

1. Materialele de îmbogățire

Interesul continuu    

Comportamentul explorator

2. Gradul de competiție pentru hrană și spațiu Numărul de animale raportat la numărul de hrănitori/adăpători

3. Confortul termic și calitatea aerului

Valorile temperaturii    

Viteza curenților de aer    

Intensitatea luminii    

Nivelul noxelor

4. Gradul de curățenie

5. Alimentația

Modificări ale compoziției    

Lipsa sodiului    

Deficitul de triptofan

6. Starea de sănătate

Apariția leziunilor    

Înțărcarea”

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  M E D I C I L O R

D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL MEDICILOR DIN ROMÂNIA

D E C I Z I E

pentru abrogarea Deciziei Consiliului național 

al Colegiului Medicilor din România nr. 4/2008 

privind continuarea activității medicale peste vârsta legală 

de pensionare

În temeiul art. 391, 438 și 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul național al Colegiului Medicilor din România d e c i d e:

Art. 1. — Se abrogă Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor

din România nr. 4/2008 privind continuarea activității medicale peste vârsta legală

de pensionare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din

20 martie 2008, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Medicilor din România,

Daniel Coriu

București, 29 aprilie 2022.

Nr. 12.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 562/9.VI.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455714]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 562/9.VI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


